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Enes’e ve Melek Zeynep’e



Elbette, kuantum teorisinin formülünü ya da DNA’nın yapısını 
doğrudan zanaatkâr ya da köylülere borçlu olduğumuzu 

iddia etmek saçma olur; ama eğer modern bilimi bir gökdelene 
benzetirsek, gökdelenin en tepelerinde yer alan son derece 

güzel işlemeler, yani yirminci yüzyılın dev zaferleri, sıradan 
işçiler tarafından atılmış büyük temeller sayesinde var olur 

ve ayakta kalır. Eğer bilim, en temel anlamıyla, doğaya dair 
bilgi demekse, bu bilginin doğaya en yakın olan insanlar, yani 

avcı-toplayıcılar, çiftçiler, denizciler, madenciler, demirciler, 
şifacılar ve diğer yaşam koşullarından dolayı her gün doğada 

varolma mücadelesi veren insanlar sayesinde oluştuğunu 
görmek hiç de şaşırtıcı olmasa gerek 

Clifford D. Conner 1

1  Conner, C. D. 2012. Halkın Bilim Tarihi. Ankara: TÜBİTAK Yayınları.
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ÖN SÖZ

Ya okuyacan duracan, ya dokuyacan duracan. 
Yörük deyişi

Kızım bırak onları karın doyurmaz, âlem acıkmış da kalem acıkmamış. 
Songül Erdoğan2

Halk bilimciler sıklıkla sözün ve insanların binlerce yıldır biriktire-
rek oluşturduğu deneyimin/geleneksel bilginin değer kaybedişin-
den yakınırlar. Benzer bir durum elle üretilen ürünler için de ge-
çerlidir. Sanayi devrimi öncesine kadar hayatın her alanında üretim 
sağlamanın temel aracı olan el, sanayi devrimiyle birlikte kısa bir 
süre makinenin yanında üretime destek vererek varlığını sürdürdü, 
ancak sonrasında makineler tarafından kenara itildi. El dokuması 
kumaşlardan yapılan kıyafetler, el yapmı ayakkabılar, elde örülen 
çoraplar, el tezgâhlarında dokunan halılar, kilimler, el emeği örtü-
ler, yaygılar, tarımda kullanılan ellikler vs. daha kısa zamanda ve 
çok sayıda üretilen yenilerine tedrici bir süreç içersinde yerleri-
ni bıraktılar, kimileri tamamen kayboldu, kimileri kısmen de olsa 
yapımı sürdürülen zanaatlara dönüştü. “Tüfek icat oldu, mertlik 
bozuldu” sözüyle yiğitliğin ölümüne şahit olduğunu düşünen Kö-
roğlu gibi zanaatkârlar da “sanayi devrimi”yle birlikte uğraştıkları 
zanaatların değer kaybedişini izlediler. Yukarıdaki epigraflarda da 
görüldüğü gibi bir Yörük kadını, “okumak” ve “dokumak” arasın-
da seçim yapmayı düşünebilirken orta sınıf kentli kadın için el işi 
“bırakılması/uzak durulması gereken” “vakit kaybı” işler gibi gö-
rülmeye başladı. 

El sanatları, halk bilimcilerin “mesafeli” durmayı tercih ettikleri 
alanlardan biridir, sözlü kültür ürünleri ya da gelenekler gibi üze-
rinde çalışmayı sevdikleri/alışkanlık hâline getirdikleri öncelikli 

2 Erdoğan, S. 2022. Türkiye Türkçesinde Oya ve Dantel El Sanatlarıyla İlgili Söz Varlığı. 
Ankara: Nobel Yayıncılık. 
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konular arasında yer aldığı söylenemez. Doktora tezime kadar du-
rumun benim için de pek farklı olduğunu söyleyemem. El sanatları, 
her halk bilimci gibi varlığının farkında olduğum ancak dikkatimi 
pek de celbetmeyen bir konuydu. Prof. Dr. M. Muhtar Kutlu da-
nışmanlığında hazırladığım “Resmî Eğitim Süreçlerinde Gelenek 
Aktarımı ve Kadın: Ankara ve Trabzon Olgunlaşma Enstitüsü” adlı 
doktora tezimde alan araştırması yaptığım Olgunlaşma Enstitüle-
rini seçerken el sanatları üzerine eğitim vermelerinden ziyade ku-
rumsal tarihleri ve gelenek aktarımındaki rolleri benim açımdan ilgi 
çekiciydi. Ancak alan araştırmasında, Enstitü bünyesinde çalışan 
kadınların geleneksel el sanatları üzerinden hem kendi kimliklerini 
hem de millî kimliklerini biçimlendirdiklerini yakından gözlemle-
me olanağı buldukça el sanatlarına bakışım değişmeye başladı. Ens-
titülü kadınlar, geleneksel el sanatları aracılığı ile statü sahibi olma, 
hem kurumlarına hem de Türkiye’ye ilişkin imaj yaratma konusun-
da önemli roller üstlenmişlerdi. “Seçkinleştirilen” geleneksel el sa-
natları ile bu tanışıklığımdan sonra bölümümüzdeki el sanatları ile 
ilgili dersleri vermeye başladım, el sanatları ile ilgili projelerde yer 
aldım. El sanatları artık benim öncelikli ilgi alanlarımdan biri hâline 
gelmişti. 

El sanatları üzerine bir kısmını halk bilimcilerin kaleme aldığı ciddi 
bir literatür bulunmaktadır. Bu literatürde belirli el sanatlarına yö-
nelerek tek bir el sanatını merkeze alan çalışmalar çoğunluktadır, 
geleneksel el sanatlarını genel olarak değerlendiren yayınların sayı-
sı azdır. Ayrıca, bu alandaki literatüre el sanatlarının teknik ve kül-
türel boyutları arasında “görünmez” ancak “hissedilir” sınırların 
hâkimiyeti de söz konusudur. Bu çalışma, halk bilimcilerin sıklıkla 
dile getirdiği “el sanatları nesnelerin sadece biçimsel ve teknik özel-
likleri bakımından ele alınmamalı, bu nesneler etrafındaki kültüre 
de odaklanmalı” düşüncelerinin sonucunda oluştu. Halk bilimciler 
el sanatlarını nasıl ele aldılar, nasıl ele almalılar soruları bu çalışma-
nın temel sorunlarını oluşturmaktadır. 

Kuşkusuz kendisinden önce yapılmış değerli çalışmalar olmasaydı 
bu çalışma ortaya çıkamazdı. El sanatları üzerine emek veren, de-
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ğerlendirmeler yapan amatör ve profesyonel bütün araştırmacılara 
bu alana kattıkları için teşekkür ederim. Elbette çalışmanın yazımı 
sırasında desteklerini her daim arkamda hissettiğim değerli hocala-
rım ve yol arkadaşlarım vardı. “El sanatları alanında uzmanlaşmanı 
istiyorum” diyerek beni bu alana yönlendiren, akademik anlamda 
ilerlemem için bilgeliği ve ileri görüşlülüğüyle yolumu aydınlatan 
kıymetli hocam Prof. Dr. M. Öcal Oğuz’a teşekkürü borç bilirim. 
Doktora tezimi yöneterek el sanatları ile tanışıklığımı kolaylaştıran 
hocam Prof. Dr. M. Muhtar Kutlu’ya müteşekkirim. Çalışmamı oku-
yarak eleştirilerini ve değerli görüşlerini paylaşan hocam Doç. Dr. 
Dilek Türkyılmaz’a ve çalışma arkadaşlarım Doç. Dr. Emine Çakır’a, 
Bilge Tüzel’e ve Burakhan Kabaçam’a minnetarım. Çalışmamın ya-
zımı boyunca verdikleri destekten ötürü Melek anneme ve Muzaf-
fer babama teşekkürü bir borç bilirim. Son olarak, varlığı ile haya-
tıma zenginlik ve neşe katan eşime yol arkadaşlığı ve anlayışı için 
minettarım.

Selcan Gürçayır Teke 
Ankara, 2023
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